
14  diário oficial Nº 34.768 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2021/1294423
Término de vínculo: 16/11/2021
Tipo: Distrato, a pedido, de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Renata de Oliveira Brandão Garcia
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 729209
Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2021/1293695
Término de vínculo: 16/11/2021
Tipo: Distrato, a pedido, de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Thiago de Sousa Lucio
Cargo: Assistente Administrativo
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 729212
Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2021/1301673
Término de vínculo: 16/11/2021
Tipo: Distrato, a pedido, de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Uriens Maximiliano Ravena Cañete
Cargo: Técnico em Comunicação Social
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 729214
Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2021/1302562
Término de vínculo: 16/11/2021
Tipo: Distrato, a pedido, de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Íris Solange Pereira de Castro Raiol
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 729216
PORTARIA Nº 808 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o casamento do servidor Jozias Farias Pereira, ocorrido 
em 30 de setembro de 2021 e, especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 02 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento por motivo de casamento, do servidor 
Jozias Farias Pereira, matrícula nº 80845812/2, ocupante do cargo de Téc-
nico de Administração e Finanças, a contar de 30 de setembro de 2021 a 
07 de outubro de 2021, conforme Certidão de Casamento – Matrícula n° 
066852 01 55 2021 2 00009 297 0002697 30.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 728821

PORTARIA Nº 811 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/1299227, de 
11/11/2021, que dispõe sobre exoneração e nomeação de servidores.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a pedido, o servidor LEONARDO DO NASCIMENTO LIMA, 
matrícula nº 5894233/8, do cargo em comissão de Coordenador, lotado no 
Núcleo de Planejamento – NUPLAN, Código GEP-DAS- 011- 4, a contar de 
16 de novembro de 2021. 
II – NOMEAR ÍRIS SOLANGE PEREIRA DE CASTRO RAIOL, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, lotada no Núcleo de Planejamento – 
NUPLAN, Código GEP-DAS- 011- 4, a contar de 16 de novembro de 2021. 
III - EXONERAR, a pedido, a servidora ALINE DI PAULA VIANNA LAFAYETTE 
DA SILVA, matrícula nº 5950203/3, do cargo em comissão de Coordenador, 
lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços – COAS, Código GEP-
DAS- 011- 4, a contar de 16 de novembro de 2021. 
IV – NOMEAR THANYELE DE MESQUITA FARIA, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, lotada na Coordenadoria de Administração e 
Serviços – COAS, Código GEP-DAS- 011- 4, a contar de 16 de novembro 
de 2021. 
V - EXONERAR, a pedido, a servidora GABRIELA OHANA ROCHA FREIRE, 
matrícula nº 5921027/2, do cargo em comissão de Assessor, lotada no 
Gabinete da Presidência, Código GEP-DAS- 011- 4, a contar de 16 de no-
vembro de 2021. 
VI – NOMEAR URIENS MAXIMILIANO RAVENA CANETE, para exercer o car-
go em comissão de Assessor, lotada no Gabinete da Presidência, Código 

GEP-DAS- 011- 4, a contar de 16 de novembro de 2021. 
VII - EXONERAR, a pedido, a servidora LUANNA YUKARI KUBOTA TAVARES, 
matrícula nº 5961953/1, do cargo em comissão de Coordenador, lotada no 
Núcleo Regional de Santarém, Código GEP-DAS- 011- 4, a contar de 16 de 
novembro de 2021. 
VIII – NOMEAR RENATA DE OLIVEIRA BRANDÃO, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, lotada no Núcleo Regional de Santarém, Código 
GEP-DAS- 011- 4, a contar de 16 de novembro de 2021. 
IX – EXONERAR, a pedido, a servidora NÁDIA PATRICIA DA SILVA ROCHA, 
matrícula nº 5923224/3, do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
Código GEP-DAS- 011- 2, a contar de 16 de novembro de 2021.
X – NOMEAR SARA TATIANE DA SILVA ALVES, para exercer o cargo em 
comissão de Secretária de Conselho, Código GEP-DAS-011-2, a contar de 
16 de novembro de 2021.
XI - EXONERAR, a pedido, a servidora EVELIN LAINNE PATRÍCIO DO COU-
TO, matrícula nº 5957070/1, do cargo em comissão de Gerente, Código 
GEP-DAS- 011- 3, a contar de 16 de novembro de 2021. 
XII – NOMEAR NÁDIA PATRÍCIA DA SILVA ROCHA, para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, Código GEP-DAS-011-3, a contar de 16 de novembro de 2021. 
XIII – EXONERAR, a pedido, o servidor ROBERTO FAVACHO LOBATO, ma-
trícula n° 5948822/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, Código GEP-
DAS-011-1, a contar de 16 de novembro de 2021. 
XIV – NOMEAR THIAGO DE SOUSA LUCIO, para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, Código GEP-DAS-011-1, a contar de 16 de 
novembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 812 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/1299227, de 
11/11/2021, que dispõe sobre exoneração e nomeação de servidores.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a pedido, a servidora AMANDA NOBRE ALAYON MESCOUTO 
DA SILVA, matrícula nº 5923190/3, do cargo em comissão de Gerente, 
lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios – CCOB, Código GEP-
DAS- 011- 3, a contar de 16 de novembro de 2021. 
II – NOMEAR DIEGO ELIAS SILVA PEREIRA, para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios 
– CCOB, Código GEP-DAS- 011- 3, a contar de 22 de novembro de 2021. 
III - EXONERAR, a pedido, a servidora ARLINDA MARIA PINTO VIRGOLINO 
BASTO, matrícula nº 57189922/8, do cargo em comissão de Coordenador, 
lotada no Núcleo Regional de Castanhal, Código GEP-DAS- 011- 4, a contar 
de 22 de novembro de 2021. 
IV – NOMEAR PATRÍCIA AMARAL POTIGUAR, para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, lotada no Núcleo Regional de Castanhal, Código 
GEP-DAS- 011- 4, a contar de 22 de novembro de 2021. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 729359

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 051/2021 
Adesão de Ata de Registro de Preço Nº 011/2021
Pregão Eletrônico SRP nº 012/2021 -PMPA
Processo: 2021/1189734
Data da Assinatura 11/11/2021
Vigência: 11/11/2021 à 10/11/2022 .
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de COMPUTADORES 
(DESKTOP), para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
– IGEPREV, para atender a Sede e Municípios do Plano de Expansão, con-
forme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência 
e no Edital.
O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 475.300,00 (Quatrocentos 
e setenta e cinco mil e trezentos reais).
Contratado: Empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Avenida 
Industrial Belgraf, 400, Bairro Industrial, CEP: 92990-000, Eldorado – Rio 
Grande do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob o nº, 72.381.189/0010-01, neste 
ato representado por MAURICIO LUIS CASSALTA DE PAULA COUTO,
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2021 
– PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2021 – PMPA

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando os autos do Processo nº 2021/1189734, torna pública a 
ADESÃO à Ata de Registro de Preços Referente ao Pregão Eletrônico nº 
012/2021 SRP – PMPA. O presente Contrato tem como objeto a aquisição 
de computadores (desktop), em conformidade com as especificações, qua-
lidade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I 
do Edital.
Este Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão 
Eletrônico SRP 


